
UNIVERSIDAD DE SUCRE 
Sincelejo – Colombia 

Ordenanza 01 de 1977, Resolución MEN 1064 de 1995 
 CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN Nº39 DE 2009 
 

“Por medio de la cual se aprueba la nueva codificación del plan de 
estudios del programa de Licenciatura en Educación Básica con 

Énfasis en Matemáticas” 
 

Página 1 de 3 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE SUCRE,  
en uso de sus facultades legales y estatutarias, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que el Acuerdo No.01 de 2008 reglamentó el Sistema de Codificación de las 

asignaturas de los planes de estudios de los programas académicos de la 
Universidad de Sucre que iniciaron con planes de estudio bajo el sistema de 
créditos académicos; 

 
Que mediante oficio CFEF-20-09 de fecha 11 de junio de 2009, el Consejo de 

Facultad de Educación y Ciencias solicitó la aprobación de la nueva 
codificación del plan de estudios del programa de Licenciatura en Educación 
Básica con Énfasis en Matemáticas; 

 
Que  el Consejo Académico en sesión de fecha  1º de julio de 2009, después de 

analizar la solicitud presentada; 
 

R E S U E L V E: 
 
ARTICULO 1º. Aprobar la nueva codificación del plan de estudios del 

programa de Licenciatura en Educación Básica con Énfasis en 
Matemáticas según lo establecido en el Acuerdo No.01 de 
2008.  

         
SEM. ASIGNATURA CODIGO I.H. CREDITOS 

  T P  
ARITMETICA I 10322100011111- 5 - 4 
ALGEBRA I 10322101011111- 5 - 4 
ANALISIS Y GEOMETRIA I 10322102011111- 5 - 4 
PSICOLOGIA DEL NIÑO Y EL ADOLESCENTE 10322141011111- 4 - 3 
VISION DE LA MATEMATICA ESCOLAR 10322142011111- 4 - 3 
PRACTICA PEDAGOGICA INVESTIGATIVA I 10322143011111- - 4 1 

I 

INFORMATICA EDUCATIVA I 10322181011111- 2 - 1 
      

ARITMETICA II 10322103021111- 5 - 4 
ALGEBRA II 10322104021111- 5 - 4 
ANALISIS Y GEOMETRIA II 10322105021111- 5 - 4 
TEORIAS DEL APRENDIZAJE 10322144021111- 4 - 3 
LA PROFESION PEDAGOGICA 10322145021111- 4 - 3 
PRACTICA PEDAGOGICA INVESTIGATIVA II 10322146021111- - 4 1 

II 

INFORMATICA EDUCATIVA II 10322182021111- 2 - 1 
      

ARITMETICA III 10322106031111- 5 - 4 
ALGEBRA III 10322107031111- 5 - 4 
ANALISIS Y GEOMETRIA III 10322108031111- 5 - 4 
PROCESOS COGNITIVOS 10322147031111- 4 - 3 
LA ESCUELA EN EL CONTEXTO DE REFLEXION PEDAGOGICA 10322148031111- 4 - 3 

III 

PRACTICA PEDAGOGICA INVESTIGATIVA III 10322149031111- - 4 1 
      

 



UNIVERSIDAD DE SUCRE 
Sincelejo – Colombia 

Ordenanza 01 de 1977, Resolución MEN 1064 de 1995 
 CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN Nº39 DE 2009 
 

“Por medio de la cual se aprueba la nueva codificación del plan de 
estudios del programa de Licenciatura en Educación Básica con 

Énfasis en Matemáticas” 
 

Página 2 de 3 

 
SEM. ASIGNATURA CODIGO I.H. CREDITOS 

   T P  
ARITMETICA IV 10322109041111- 5 - 4 
ALGEBRA IV 10322110041111- 5 - 4 
ANALISIS Y GEOMETRIA IV 10322111041111- 5 - 4 
MODELOS Y CONCEPCIONES PEDAGOGICAS 10322150041111- 4 - 3 
EL MAESTRO Y LA LEGISLACION EDUCATIVA 10322151041111- 4 - 3 
PRACTICA PEDAGOGICA INVESTIGATIVA IV 10322152041111- - 4 1 

IV 

     
TECNOLOGIA PARA LA ENSEÑANZA DE LAS MATEMATICAS I 10322112051111- 5 - 4 
TENDENCIAS DE ENSEÑANZA  EN EDUCACION MATEMATICA 10322113051111- 5 - 4 
DIDACTICA DE LAS MATEMATICAS I 10322114051111- 5 - 4 
EL MAESTRO Y EL PEI 10322153051111- 4 - 3 
LA DIDACTICA DE LA MATEMATICA EN EL CONTEXTO 
ESCOLAR  

10322154051111- 4 - 3 

PRACTICA PEDAGOGICA INVESTIGATIVA V 10322155051111- - 4 1 
INFORMATICA EDUCATIVA 10322185051111- 2 - 1 

V 

     
TECNOLOGIA PARA LA ENSEÑANZA DE LAS MATEMATICAS II 10322115061111- 5 - 4 
TRABAJO DE AULA 10322116061111- 5 - 4 
DIDACTICA DE LAS MATEMATICAS II 10322117061111- 5 - 4 
LOS RECURSOS DIDACTICOS COMO APOYO AL PROCESO 
EDUCATIVO 

10322156061111- 4 - 3 

EL MAESTO Y EL CURRICULO 10322157061111- 4 - 3 
PRACTICA PEDAGOGICA INVESTIGATIVA VI 10322158061111- - 4 1 
INFORMATICA EDUCATIVA 10322186061111- 2 - 1 

VI 

     
GEOMETRIA ELEMENTAL 10322118071111- 5 - 4 
GEOMETRIA ANALITICA 10322119071111- 5 - 4 
TEORIA DE CONJUNTOS 10322120071111- 5 - 4 
LA EVALUACION ESCOLAR 10332159071111- 4 - 3 
PRACTICA DOCENTE I 10322160072111- - 3 2 
TRABAJO DE GRADO 10322161072211- 3 - 2 
PRACTIVA PEDAGOGICA INVESTIGATIVA VII 10322162071111- - 3 1 
INFORMATICA EDUCATIVA 10322187071111- 2 - 1 

VII 

     
HISTORIA DE LAS MATEMATICAS 10322121081111- 5 - 4 
ALGEBRA LINEAL 10322122081111- 5 - 4 
ANALISIS REAL 10322123081111- 5 - 4 
CORRIENTES FILOSOFICAS EN EDUCACION 10322163081111- 4 - 3 
PRACTICA DOCENTE II 10322164082111- - 3 2 
TRABAJO DE GRADO 10322165082211- 3 - 2 
PRACTICA PEDAGOGICA INVESTIGATIVA VIII 10322166081111- - 3 1 

VIII 

SEMINARIO EN EDUCACION 10322188081111- 2 - 1 

 



UNIVERSIDAD DE SUCRE 
Sincelejo – Colombia 

Ordenanza 01 de 1977, Resolución MEN 1064 de 1995 
 CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN Nº39 DE 2009 
 

“Por medio de la cual se aprueba la nueva codificación del plan de 
estudios del programa de Licenciatura en Educación Básica con 

Énfasis en Matemáticas” 
 

Página 3 de 3 

 
 

I.H. SEM. ASIGNATURA CODIGO 

T P 

CREDITOS 

ESTADISTICA I 10322124091111- 5 - 4 
ALGERA MODERNA I 10322125091111- 5 - 4 
METODOS NUMERICOS 10322126091111- 5 - 4 
PROCESOS ADMINISTRATIVOS 10322167091111- 4 - 3 
PRACTICA DOCENTE III 10322168092111- - 3 2 
TRABAJO DE GRADO 10322169092211- 3 - 2 
PRACTICA PEDAGOICA  INVESTIGATIVA IX 10322170091111- - 3 1 

IX 

SEMINARIO EN EDUCACION 10322189091111- 2 - 1 
      

DISEÑO EXPERIMENTAL 10322127101111- 5 - 4 
ALGERA MODERNA II 10322128101111- 5 - 4 
LA MATEMATICA EN EL CONTEXTO DE LA FISICA ELEMENTAL 10322129101111- 5 - 4 
ETICA 10322171101111- 4 - 3 
PRACTIVA DOCENTE IV 10322172102111- - 3 2 
TRABAJO DE GRADO 10322173102211- 3 - 2 
PRACTICA PEDAGOGICA INVESTIGATIVA X 10322174101111- - 3 1 

X 

SEMINARIO EN EDUCACION 10322190101111- 2 - 1 
 
ARTICULO 2º. Esta Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
  

COMUNÍQUESE Y CUMPLASE 
 

Dada en Sincelejo, el primero (1º)  de  julio de 2009. 
 
 
Original firmada por:       Original firmada por: 
INALDO CHÁVEZ ACOSTA                         JEINY EMILIANI RUIZ 
Presidente (e)         Secretaria 
 
Rocío A.  
 


